
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 80340/ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/Α321	

Παράταση ισχύος αδειών επισκευής και ορισμός 
νέας προθεσμίας υποβολής αιτήσεων χορήγησης 
δόσεων Στεγαστικής Συνδρομής, με την μορφή 
Δωρεάν Κρατικής Αρωγής, για ανακατασκευή, 
αυτοστέγαση ή αποπεράτωση, κτηρίων πληγέ-
ντων από τον σεισμό της 8ης Ιουνίου 2008 σε 
περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Αχαΐας, 
Ηλείας και Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ  
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Της από 28-07-1978 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχο-

μένου του Προέδρου της Δημοκρατίας «Περί αποκατα-
στάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1978 εις περιοχή Βορεί-
ου Ελλάδος και ρυθμίσεως ετέρων συναφών θεμάτων», 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 867/1979 
(Α’ 24) και ιδίως του άρθρου 3 και των παρ. 3 και 4 του 
άρθρου 5 αυτής,

2. του ν. 1190/1981 «Περί κυρώσεως της από 26-3-1981 
Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της 
Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σει-
σμών 1981» και ρυθμίσεως ετέρων συναφών θεμάτων» 
(Α’ 203),

3. της παρ.  2 του άρθρου  1 της από 26-03-1981 
Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου 
της Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ 
των σεισμών 1981» (Α’ 75), η οποία κυρώθηκε με το άρ-
θρο πρώτο του ν. 1190/1981 (Α’ 203),

4. τα άρθρα 7 και 13 τoυ ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπο-
γραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 131),

5. της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 1283/1982 «Για τις 
προθεσμίες υποβολής αιτήσεων δανειοδότησης των 
σεισμοπλήκτων και τη ρύθμιση άλλων θεμάτων» (Α’ 114),

6. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις (Α’ 184)»,

7. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), καθώς και το 
γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης 
δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, πέραν αυτής που έχει 
εκτιμηθεί στις αντίστοιχες κοινές υπουργικές αποφάσεις 
οριοθέτησης και χορήγησης δωρεάν κρατικής αρωγής, 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

8. του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

9. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμά-
τωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

10. του άρθρου 220 του ν. 4782/2021 «Παράταση αδει-
ών δόμησης σε σεισμόπληκτες και πυρόπληκτες περιο-
χές - Τροποποίηση της παρ. 4 του ν. 4258/2014» (Α’ 36),

11. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151) και ειδικότερα τα 
άρθρα 47, 48, 49 και 50, σε συνδυασμό με το άρθρο 14 
του π.δ. 84/2019 (Α’ 123), όπως τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 46/2021 (Α’ 119),

12. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

13. των άρθρων 7 και 14 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση 
Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμ-
ματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονά-
δων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
(Α’ 130), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
π.δ. 82/2023 (Α’ 139) και με το άρθρο 59 του ν. 5102/2024 
(Α’ 55),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6035

61441

01.11.2024 17:40:19

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61442 Τεύχος B’ 6035/01.11.2024

14. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

15. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου  - 
Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

16. της υπό στοιχεία ΥΠ512/10.07.2023 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438),

Β. Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ/3017/Π.Ε./Α321/4.2.2016 

απόφαση του Υπουργού Υ.ΜΕ.ΔΙ. «Προθεσμίες χορήγη-
σης στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των 
κτιρίων που έχουν πληγεί από τους σεισμούς, πυρκαγιές 
και κατολισθήσεις που έλαβαν χώρα από το έτος 2006 
μέχρι και το 2011» (Β’ 350, ΑΔΑ:Ω11Ξ4653ΟΞ-ΙΥΞ).

2. Την υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ/οικ182/Α321/18.1.2017 
απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Προθεσμίες χορήγησης στεγαστικής συνδρομής για 
την αποκατάσταση των κτιρίων που έχουν πληγεί από 
τους σεισμούς, πυρκαγιές και κατολισθήσεις που έλα-
βαν χώρα από το έτος 2006 μέχρι και το 2011» (Β’ 251, 
Διόρθωση Σφάλματος Β’ 418, ΑΔΑ: Ω2ΚΧ465ΧΘΞ-0ΔΘ).

3. Την υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ/οικ. 5028/Π.Ε./Α321/ 
22.2.2018 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών «Προθεσμίες χορήγησης στεγαστικής συν-
δρομής για την αποκατάσταση των κτιρίων που έχουν 
πληγεί από σεισμούς, πυρκαγιές και κατολισθήσεις» 
(Β’ 747, ΑΔΑ: Ψ4Μ9465ΧΘΞ-ΔΤ2).

4. Την υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/23/Α321/9.4.2019 
απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Προθεσμίες χορήγησης στεγαστικής συνδρομής για 
την αποκατάσταση των κτιρίων που έχουν πληγεί από 
σεισμούς, πυρκαγιές και κατολισθήσεις» (Β’ 1395, ΑΔΑ: 
61ΤΨ465ΧΘΞ-Χ64).

5. Την υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/οικ. 5980/Α321/ 
31.5.2019 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών «Προθεσμία υποβολής αίτησης, για χορήγη-
ση Έγκρισης Στεγαστικής Συνδρομής για ανακατασκευή, 
αυτοστέγαση ή αποπεράτωση κτηρίων που έχουν πληγεί 
από σεισμούς, πυρκαγιές και κατολισθήσεις, που έλα-
βαν χώρα από το έτος 2006 έως το 2012» (Β’ 2297, ΑΔΑ: 
780Ψ465ΧΘΞ-ΒΞΟ).

6. Την υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/οικ. 5227/Α321/ 
3.8.2020 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών «Προθεσμία υποβολής αίτησης, για χορήγηση 
Έγκρισης και δόσεων Στεγαστικής Συνδρομής για ανα-
κατασκευή, αυτοστέγαση ή αποπεράτωση κτηρίων που 
έχουν πληγεί από σεισμούς, πυρκαγιές και κατολισθή-
σεις, που έλαβαν χώρα από το έτος 2006 έως το 2012» 
(Β’ 3355, ΑΔΑ: 6ΤΩΔ465ΧΘΞ-6ΒΥ).

7. Την υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/οικ.76/Α321/  
04.01.2021 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών «Προθεσμία υποβολής αίτησης, για χο-
ρήγηση Έγκρισης και δόσεων Στεγαστικής Συνδρομής 
για ανακατασκευή, αυτοστέγαση ή αποπεράτωση 

κτηρίων που έχουν πληγεί από σεισμούς, πυρκαγιές και 
κατολισθήσεις, που έλαβαν χώρα από το έτος 2006 έως 
το 2012» (Β’ 34, ΑΔΑ: ΡΠΤΙ465ΧΘΞ-ΞΚΛ).

8. Την υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/177494/Α321/ 
03.06.2022 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών «Παράταση ισχύος αδειών επισκευής και 
ορισμός νέας προθεσμίας υποβολής αίτησης για χορή-
γηση Έγκρισης και δόσεων Στεγαστικής Συνδρομής για 
ανακατασκευή, αυτοστέγαση ή αποπεράτωση, κτηρίων 
πληγέντων από τον σεισμό της 8ης Ιουνίου 2008 σε περι-
οχές των Νομών Αχαΐας, Ηλείας και Αιτωλοακαρνανίας» 
(Β’ 2925, ΑΔΑ: 65ΜΧ465ΧΘΞ-ΩΧΨ).

9. Την υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/79785/Α321/10.03.2023 
απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Παράταση ισχύος αδειών επισκευής και ορισμός νέας 
προθεσμίας υποβολής αίτησης για χορήγηση Έγκρισης 
και δόσεων Στεγαστικής Συνδρομής για ανακατασκευή, 
αυτοστέγαση ή αποπεράτωση, κτηρίων πληγέντων από 
τον σεισμό της 8ης Ιουνίου 2008 σε περιοχές των Π.Ε. 
Αχαΐας, Ηλείας και Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 1843, ΑΔΑ: Ψ3Μ7465ΧΘΞ-96Ω).

10. Το υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-ΚΕ 26789/31.10.2023 
αίτημα πολίτη για χορήγηση παράτασης στις προθεσμίες 
υποβολής αίτησης με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 
για την αποκατάσταση κτηρίων πληγέντων από τον εν 
θέματι σεισμό και τη χορήγηση Σ.Σ.

11. Το υπ’ αρ. 15215/19.02.2024 έγγραφο του Τ.Α.Σ.  
Νομού Αχαΐας «Διαβίβαση αιτήσεων», με τα συνημμένα 
του.

12. Το υπ’ αρ. 06/12.02.2024 έγγραφο του Τεχνικού 
Επιμελητηρίου της Ελλάδας/Τμήμα Δυτικής Ελλάδας,  
με θέμα «Παράταση ισχύος Αδειών Επισκευής».

13. Το υπ’ αρ.πρωτ 77884/17.10.2024 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

Και επειδή:
- Πρέπει να αποκατασταθούν οι βλάβες που έχουν 

προκληθεί στα κτήρια από το σεισμό του θέματος.
- Η ισχύς των αδειών επισκευής κτηρίων πληγέντων 

από σεισμούς και πυρκαγιές, οι οποίες δεν είχαν λήξει την 
1-3-2011, παρατάθηκε με τους ν. 4067/2012, 4258/2014, 
4315/2014, 4447/2016, 4495/2017, 4585/2018 και 
4782/2021 μέχρι 31-12-2021 και με υπουργικές αποφά-
σεις, με τελευταία την υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/οικ.9240/
Α321/17.05.2021 (Β’  2201, ΑΔΑ: Ψ5Θ8465ΧΘΞ-ΚΒΤ), 
παρατάθηκε μέχρι 31-12-2021 η ισχύς των αδειών επι-
σκευής κτηρίων πληγέντων από σεισμούς, πυρκαγιές 
και κατολισθήσεις που εκδόθηκαν μετά την 1-3-2011.

- Με το άρθρο 220 του ν. 4782/2021 (Α’ 36) δύναται ο 
Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών με απόφασή του 
να παρατείνει την ανωτέρω προθεσμία (31-12-2021), 
εφόσον απαιτείται, μέχρι και τρία (3) έτη από τη λήξη της.

- Με τα άρθρα 7 και 14 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση 
Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμ-
ματειών  - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων» (Α’ 130), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώ-
θηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139) και με το άρθρο 59 του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61443Τεύχος B’ 6035/01.11.2024

ν. 5102/2024 (Α’ 55), σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία 

ΥΠ512/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουρ-

γού και του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Χρήστο 

Τριαντόπουλο» (Β’ 4438), ανατέθηκε η άσκηση των αρ-

μοδιοτήτων της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης 

Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής στον Υφυ-

πουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 

Χρήστο Τριαντόπουλο.

- Η ισχύς των αδειών επισκευής κτηρίων πληγέ-

ντων από τον σεισμό της 8ης Ιουνίου 2008 σε περιο-

χές των Νομών Αχαΐας, Ηλείας και Αιτωλοακαρνανίας 

παρατάθηκε με τις υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/177494/

Α321/03.06.2022 (Β’  2925) και ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/79785/

Α321/10.03.2023 (Β’ 1843), μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2023

- Οι οικοδομικές άδειες ανέγερσης κτηρίων έχουν πα-

ραταθεί με νόμους, αποφασίζουμε:

1. Η ισχύς των Αδειών Επισκευής κτηρίων πληγέντων 

από τον σεισμό της 8ης Ιουνίου 2008 σε περιοχές των Π.Ε. 

Αχαΐας, Ηλείας και Αιτωλοακαρνανίας οι οποίες έχουν 

λήξει ή θα λήξουν εντός του έτους 2024, παρατείνεται 

έως την 31η Δεκεμβρίου 2024.

Οι αιτήσεις κατάθεσης απαραίτητων δικαιολογητικών 

για χορήγηση β’ δόσης στεγαστικής συνδρομής με την 

μορφή Δωρεάν Κρατικής Αρωγής και βεβαίωσης πε-

ραίωσης εργασιών υποβάλλονται, σε κάθε περίπτωση, 

εντός του χρόνου ισχύος της άδειας επισκευής.

2. Ορίζεται νέα προθεσμία, μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2024 
(αρχής γενομένης από τη δημοσίευση της παρούσας σε 
ΦΕΚ), υποβολής αιτήσεων με τα απαιτούμενα δικαιολο-
γητικά, από τους ιδιοκτήτες κτηρίων, πληγέντων από τον 
σεισμό της 8ης Ιουνίου 2008 σε περιοχές των Π.Ε. Αχαΐας, 
Ηλείας και Αιτωλοακαρνανίας για χορήγηση γ’ δόσης 
στεγαστικής συνδρομής με την μορφή Δωρεάν Κρατικής 
Αρωγής και περαίωσης ανακατασκευής, αυτοστέγασης 
ή αποπεράτωσης ή β’ και γ’ δόσης και περαίωσης, στις 
περιπτώσεις που δεν έχει χορηγηθεί η β’ δόση Δωρεάν 
Κρατικής Αρωγής.

Οι ανωτέρω προθεσμίες δεν ισχύουν εφόσον από 
τις ισχύουσες αποφάσεις ορίζονται μεταγενέστερες 
προθεσμίες.

Επισημαίνεται ότι κατά την ημερομηνία υποβολής της 
αίτησης για χορήγηση β’ και γ’ Δωρεάν Κρατικής Αρωγής 
ή μόνο γ’ δόσης Δωρεάν Κρατικής Αρωγής, η οικοδομική 
άδεια του νέου κτηρίου θα πρέπει να είναι σε ισχύ.

Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι σχετικές κοινές υπουρ-
γικές αποφάσεις περί χορήγησης Δωρεάν Κρατικής Αρω-
γής καθώς και οι υπουργικές αποφάσεις καθορισμού 
διαδικασιών χορήγησης της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 29 Οκτωβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61444 Τεύχος B’ 6035/01.11.2024

*02060350111240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


